
16 	 (coET7c 

EDIÇÃO: TÂNIA ALVES 1 TANIAALVES@OPOVOCOM.BR  1 85 3255 6106 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA- TOMADA DE PREÇOS N' 
2023 04 1001 TP. A Comissão Permanente de Licitação dï* Prefeitura Municipal cio Miraima/CE 
comunica aos interessados o resultado da Fase de julgamento Jas Propostas de preços da TOMADA 
DE PREÇOS  N' 202304.1001 - TP Empresa CLASSIFICADA INSTRUTIVA CONSULTORIA 
E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, com valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta Md Reais) 
Empresa VENCEDORA. INSTRUTIVA CONSULTORLA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, com 
valor global de R$ 00.000,00 (Sessenta Mil Reais). Assim, nos termos do Art. 100, inciso 1, alínea 
b" da Lei o' 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (crnco) dias úteis, a partir desta publicação, para 

interposição de recursos, caso queiram. MiraímafCE 30 de Maio de 2023 António Robson Alves dos 
Santos..Presi.dersWd.aÇP.L. - ............... .......................... ................ ....... -. ............ 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de licitação torna 
público o resultado da fase de julgamento das propostas de preços referente a TOMADA DE 
PREÇOS P4' SI4P00412023, cujo objeto versa sobre i IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 
HABITACIONAIS PARA CONTROLE DE DOENÇAS DE CHAGAS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
- CEARÁ, ATRAVÉS DA PROPOSTA 01397212022 - FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE. EMPRESA 
VENCEDORA: OS FARIAS SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 45.687.486/0001.16), tendo apresentado 
menor preço na importância de R$ 2.283.222,06 (dois milhões, duzentos e oitenta e três mil, 
duzentos e vinte e dois reais e seis centavos). A integra da sessão encontra-se a disposição dos 
interessados no site www.tcece.gov.br. Nova Russas/CE, 30 de maio de 2023 - ivina Guedes 
Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPI., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA. EXTRATO DE PUBUCAÇAO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - CONTRATANTE: Município de Catarina (CE), através da Secretaria Municipal de 
Administração; CONTRATADA: Instituto Consulpam Consultaria Público-Privada Uda; OBJETO: 

1 Contratação de Instituição Especializada com notória reputação Técnlco-Profissional, para 
inejar, elaborar, organizar e realizar Concurso Público pira provimento de cargos efetivos e 

,dastro de reserva do Município de Catarina - CL; FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços N 
"[6O2/2023 . SMA. lei 8.666193 e alterações posteriores ,  1  VALOR GLOBAL - 11$ 124.000,00 (Cento 

e vinte e quatro mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N': 03.0300.04.128.8001.2.007 - 
Realização de Concurso Público; ELEMENTO DE DESPESAS N' 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
erceiros Pessoa Jurídica; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; REGIME DE EXECUÇÃO: Indireto. 

Empreitada por Preço Unitário, DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: PELO 
CONTRATANTE, Rayr Rodrigues Chaves Custódio; PELA CONTRATADA: Gisele Borges Pereira de 
Oliveira. Catarina (CE), 30 de maio de 2023 - Luiz Artemar Rodrigues Martins - Presidente. 

Prefeitura Municipal de Nova Russas. Extrato do contato, resultante da CONCORRÊNCIA 
PUBLICA o9 SE-CP00112022, cujo OBJETO é Reformas e ampliações das seguintes escolas: EMEF 
SEBAS11ANA OD FARIAS, DISTRITO DE MAJOR SIMPLÍCIO; EMEF. MARIANO RODRIGUES DA 
COSTA, DISTRITO DE CANINDEZINHO; CRECHE SONHO FELIZ, LOCALIDADE DE PEREIROS; EMEF. 
MANUELA DO NASCIMENTO FREITAS, DISTRITO DE LAGOA DE SÃO PEDRO E EMEF ZILMAR 
MENDES MARTINS, BAIRRO sÃo FRANCISCO, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
- CL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 1401.12.36100031.037 e 1401.12.365.0003.1.038, elemento 
de despesa o9 4490.51.00 / 4490.51.99. CONTRATADA: MANDACARU CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ; 27.583.85410001-02), é declarada vencedora com Valor 
Global de R$ 4.809.838,72 (quatro milhões, oitocentos e nove mil, oitocentos e trinta e Oito reais 
e setenta e dois centavos). Execução do contrato: 04 (quatro) meses, contados a partir da data 
da emissão da ordem de serviço. ASSINA PELA CONTRATADA: Caroiine Silva de Sousa. ASSINA 
PELA CONTRATANTE; MICHELIE DA SILVA DE SOUSA VERAS. Nova Russas/CE, 26 de maio de 
2023. MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS -  Secretária de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA. O Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Obras e Ser'eços Pubiteos, no uso de suas atobuições legadi, e considerando haver a 
Comissão Permanente de LIcitaçãO, cumprido todas as exigencias do procedimento de licitação, faz 

blicar o AVISO DE HOMOLOOAÇÂOIADJUOICAÇÀO re'erente à TOMADA DE PREÇO  N' TP 
312023 SOSP- SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS cujo obleto á a Contratacão 

Obras e Servicos Públicos do Municjoào de laretain&CE. Fica Homologado/Adjudicado em favor 
da empresa ARCTURO CONSTRUÇOES - JOÃO EVANGELISTA DE SOUSA ARCTURO, inscrita no 
CNPJ sob o P4' 03.077.02510001-81 como o Valor Global de R$ 124.479,18 (Cento e vinte e quatro mil, 
quatroceidos e setenta e nove reais e dezoito centavos). Dotação Orçamentada: 0601154511500 
1 005 (Construção e Reforma de Praças. Parques e Jantins;; DescrIção da Natureza de Despesa: 
44.90.5100 (Obras e Instalações), Fonte de Recursos: 15)0000000 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Francisco Karpegeanne Alexandre Vieira - Ordenador de Despesas da SecretarIa de 
Obras e Serviços Públicos - Prefeitura Municipal de Ibaretama, em 30 de maio de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. Termo de ad 	o iÍjãção resultante 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA n9. SE-CP00112022, cujo OBJETO é REFORMAS E AMPLIAÇÕES 
DAS SEGUINTES ESCOLAS: EMEF SEBASTIANA CIO FARIAS, DISTRITO DE MAJOR SIMPLIC10; 
EMEF. MARIANO RODRIGUES DA COSTA, DISTRITO DE CANINDEZINHO; CRECHE SONHO 
FELIZ, LOCALIDADE DE PEREIROS; EMEF. MANUELA DO NASCIMENTO FREITAS, DISTRITO DE 
LAGOA DE SÃO PEDRO E EMEF ZILMAR MENDES MARTINS, BAIRRO SÃO FRANCISCO, 
LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- CL. O presente processo HOMOLOGADO e 
ADIUIDICADO em favor da Empresa; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA (CNPJ: 27383.85410001-02), é declarada vencedora com Valor Global de R$ 
4.809,838,72 (quatro milhões, oitocentos e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais e setenta 
e dois centavos). MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS - Secretária de Educação. Nova 
Russas/CE. 26 de maio de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ftap'» - Extrato de Publicação - Concorráncla 
Pública P4' 16.05.2023.01-CP, A Prefeitura Municipal de Itapajá toma público, que fará lici~ 
na modalidade Concc.'rénda Pública, cujo objeto é; seMçx de coleta, transporte e destInação 
final de resíduos sólidos urbanos e manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos do 
Município de ItaMá-CE, tipo menor preço, com date de abertura para 03 de julho de 2023. às 
09:00 horas na asIa da Comissão de Licitação, situada na Rua São francisco, N°225. Centro. 
Itapajá - CE, CEP: 62.600-000. Os interessados poderão obter Informações detalhadas no setor 
da Comissão de Licitação. em dias de expediente ntniial. Itapaj& 30 de maio de 2023 
Franciano Franca Cordeiro - Presidente. 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Manejo dos Residuos Sólidos do Vale do Jaguaribe - 
Unidade tI - Aviso de Abertura das Propostas de Preços. O Consórcio Público de Manejo dos 
Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe - Unidade II comunica aos interessados que no dia 01 de 
Junho de 2023, ás 11:00 horas, na saia de reuniões da Comssão da licitação, localizada naAvenida 
AO 4.. 1,1,,, .........., Ciii 	 ',..... ...o.,.Á .'.*....i.4.. ,, ,.... ,,.i. 	,&,. 	 ,I I)..,..,,..' ,...'.i... 

Operação cc 
em contas ei 
cumpre m?...  
1 SEGURANÇA 10 alvo d 
emprestam suas contas 1: 

muito comusi) 
JÉSSIKA SISNANDO 
	

pedem curríci 
jessikasisnando©opovo.com.br 

	de emprego. 1 
normalmente 
tagem com L 
contratação ir 
lores para trai 

A operação "Não seja um la-  casa, por ext 
ranja 2" deflagrada nessa terça- seus dados, a 
feira, 3o, pela Polícia Federal (PO são usadas p 
cumpriu 51 mandados de busca to de banco di 
e apreensão, sendo dois deles 
em Fortaleza. O delegado Victor 	Ainda cOtk 
Mesquita, chefe da Delegacia de 

	
Victo' 

Repressão aos Crimes Ciber- 	regra é acr 
néticos (DRCC), destacou que o 	nientira ate' 
objetivo é desarticular esque- 	vai' ctii' é 
mas de criminosos que atuam 	lflL't*'ias 
em fraudes a contas bancárias 

	
Nada é fci 

eletrônicas. Essa é a segunda 
	

desconfiar 
fase da operação e teve tam- 
bém a participação da 1ueL'pol, 	L.iOS. -s 
por meio do Centro de Crimes têm o pci' 
Financeiros e Anticorrupção. 	dastros e até 

Conforme Victor Mesquita, a de aparelho c 
Polícia Federal tem verificado a sível fazer usc 
existência de contas bancárias rias de terceil 
de pessoas físicas usadas de maioria das v 
forma fraudulentas. Elas em-  que tem seus 
prestam contas e dados para a fraudes banc 
fraudes. A Febraban, que tam-  Victor Mes 
bém atuou na operação, junto considerando 
da PF, destacou que os golpes nologia é nai 
têm sido um dos principais ve- 	nalidade, assil 
tores de financiamento de or- 

	fenômenos 
ganizações criminosas. 	o mundt'vrtu 

A maioria dessas pessoas são De acordo 
laranjas desavisados, ou seja, Brasileira de 
atuam de forma inconsciente, 
sem saber que seus dados são 


